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KonjunKturläget
ekonomin växer måttligt
Sveriges ekonomi fortsätter att växa men i ett lugnare 
tempo än under fjolåret. Andra halvåret 2015 var mycket 
starkt men första halvåret i år växlade tillväxten ner till en 
ökningstakt i linje med genomsnittstillväxten under de 
senaste fem åren. Den statistik som hittills finns tillgänglig 
för utvecklingen under tredje kvartalet visar en liknande 
bild men med både positiva och negativa inslag. 

Såväl industriproduktionen som tjänsteproduktionen 
steg i juli där det för den förstnämnda var ett trendbrott efter 
en mycket svag utveckling andra kvartalet. Julistatistiken 
bör dok tolkas med viss försiktighet då det är den främsta 
semestermånaden vilket gör att siffrorna innehåller ett 
större mått av osäkerhet. 

Hushållskonsumtionen var måttlig andra kvartalet och 
den lyfte inte heller i juli enligt SCB:s konsumtionsindikator. 
Däremot steg detaljhandeln i augusti där det lite svalare 
vädret kan ha spelat in till viss del. Det främsta orosmo-
mentet i den svenska ekonomin är dock för närvarande 
exportutveckligen. Varuexporten har en tydligt negativ trend 
medan det motsatta gäller för varuimporten. I augusti var 
underskottet i handelsbalansen rekordstort.

BnP-tillväxten reviderades svagt uppåt
De ordinarie nationalräkenskaperna för andra kvartalet 
bekräftade i stora drag den bild som presenterades i sam-
band med de preliminära beräkningarna i slutet av juli. 
BNP-tillväxten har mattats under första halvåret i år jämfört 
med avslutningen av fjolåret. Jämfört med de preliminära 
beräkningarna justerades BNP-tillväxten upp några tion-
delar och jämfört med första kvartalet steg BNP med 0,5 
procent. I årstakt var tillväxten 3,4 procent vilket trots allt 
var den svagaste årtstillväxten sedan första kvartalet i fjol 
mätt i kalenderkorrigerade termer.

Den främsta orsaken till dämpningen av tillväxten var 
att industriproduktionen minskade även om nedgången 
inte var lika stor som i de preliminära beräkningarna. 
Tjänstebranscherna fortsatte att driva tillväxten och höjde 
tillväxttakten jämfört med första kvartalet. Handeln samt 
företagstjänster var två av branscherna som bidrog starkt. 
Byggproduktionen växte också andra kvartalet men tillväxt-
takten har mattats betydligt jämfört med fjolåret.

Fortsatt stark investeringstrend
Den största skillnaden jämfört med snabberäkningen vad 
gäller komponenterna inom försörjningsbalansen var att 
tillväxten för hushållskonsumtionen reviderades nedåt 
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medan investeringarnas tillväxt reviderades uppåt. Det 
innebar att hushållens konsumtionsnivå var oförändrad 
jämfört med första kvartalet men att trenden för investe-
ringarna var fortsatt uppåtgående. Det kan även tilläggas att 
de definitiva årsberäkningarna för 2014 som publicerades 
samtidigt med kvartalsberäkningarna för andra kvartalet 
resulterade i en liten sänkning av investeringsnivån för 
2014. Det påverkar dock endast investeringsutvecklingen 
marginellt totalt sett. Fortfarande är det en stark uppåt-
gående trend vad gäller investeringar. Samtidigt stärktes 
den uppåtgående trenden för den offentliga konsumtionen 
andra kvartalet där ökningstakten var lika hög som under 
fjärde kvartalet i fjol. Den starka konsumtionsökningen 
gäller både staten och kommunsektorn.  

Fasta bruttoinvesteringar, hushållskonsumtion och
offentlig konsumtion
Säsongrensade kvartalsvärden, volymindex 2008=100

85

90

95

100

105

110

115

120

201620152014201320122011201020092008

Hushållskonsumtion

Offentlig konsumtion

Fasta bruttoinvesteringar

Svagare varuexport
Bidraget till BNP-tillväxten från utrikeshandeln var negativt 
andra kvartalet då importen växte medan exporten sjönk. 
Det var framförallt en nedgång för varuexporten som låg 
bakom medan tjänsteexporten fortsatte att växa. När det 
gäller importen visar statistiken en uppgång för både varu- 
och tjänsteimporten. Denna trend ser ut att ha förstärkts 
efter andra kvartalets utgång. I månadsstatistiken för ut-
rikeshandeln med varor har importen överstigit exporten 
med råge i juli och augusti sammantaget. Försvagningen av 
handelsnettot kommer således både genom en uppåtgå-
ende trend för varuimporten som genom en nedåtgående 
trend för varuexporten. Den globala efterfrågan på svenska 
varor ser ut att ha försvagats på de flesta marknader. I såväl 
Europa, Asien och Amerika är exportvärdet lägre de sju 
första månaderna i år än motsvarande period i fjol. Störst 
procentuell minskning av våra större handelspartners no-
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teras för Storbritannien. Importökningen kommer nästan 
uteslutande från andra EU-länder, i synnerhet Tyskland.

Inget lyft för konsumtionen
Hushållskonsumtionen var relativt svag även i juli då den 
minskade, om än marginellt, för andra månaden i rad. 
Den långsiktiga trenden pekar dock fortfarande uppåt 
men tillväxten är lägre än under fjolåret. Samma trend är 
tydlig i såväl detaljhandelsstatistiken som inom bilregist-
reringen, siffrorna har svårt att mäta sig med dem från 
slutet av 2015. Försäljningen inom detaljhandeln växlade 
dock upp något i augusti. Nyregistreringarna av person-
bilar fortsatte däremot att avta även i augusti och nivån 
är nu tillbaka i linje med för ett år sedan. Det kan vara ett 
tecken på att personbilsmarknaden börjar bli mättad efter 
den rekordnotering som registrerades totalt sett för 2015. 
Försäljningen av bilar är mycket konjunkturberoende 
och utvecklingen är betydligt mer volatil än den övriga 
detaljhandelsförsäljningen. 

Detaljhandelns försäljning och bilregistrering
Trendskattning, index 2010=100
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Konjunkturbarometern steg i september
Ett positivt tecken kom i den senaste konjunkturbarometern 
avseende september där det var en betydande uppgång 
för flertalet indikatorer. Trenden har varit negativ i stort 
sett hela året men nu lyfte barometerindikatorn till den 
högsta nivån sedan april. Förbättrat stämningsläge inom 
industrin samt starkare bedömning från hushållen var de 
främsta skälen bakom lyftet. Både mikroindex, hushållens 
syn på den egna ekonomin, och makroindex, hushållens 
syn på Sveriges ekonomi, steg rejält. Mikroindex ligger nu 
återigen över det historiska genomsnittet. Industrin lyftes 
främst av starkare produktionsplaner.

Även inköpschefsindex för industrin tog ett kliv uppåt i 
september då indexet återhämtades efter en stor nedgång i 
augusti. Delindex för orderingången steg kraftigt och både 
hemmamarknaden och exportmarknaden stärktes efter 
svackan i augusti. Samtliga delindex vände dock uppåt 
där även inköpschefernas bedömning av produktion och 
sysselsättning förbättrades. Samtidigt höjdes produktions-
planerna för kommande halvår.    

Konfidensindikator
Säsongrensade värden, historiskt genomsnitt=100
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IMF oroar sig för hushållens skulder
Internationella valutafonden, IMF, har presenterat sin årliga 
rapport över den svenska ekonomin. I rapporten betonas 
fortsatt riskerna på bostadsmarknaden och hushållens 
höga skuldsättning. IMF konstaterar att amorteringskravet 
gett viss effekt med en dämpning av både bostadsprisupp-
gången samt utlåningstillväxten men IMF förordar fler 
åtgärder, exempelvis skuldkvotstak. Trots denna varning 
anser IMF att den svenska penningpolitiken bör fortsätta 
att hållas expansiv och ser inga hinder för Riksbanken att 
sänka räntan ytterligare.

I augusti fortsatte tillväxttakten för hushållens bo-
stadslån att mattas något vilket var tredje månaden i rad. 
Även om dämpningen är marginell får det betraktas som 
ett trendbrott efter att tillväxttakten dessförinnan varit 
på uppåtgående sedan början av 2013. Fortfarande ligger 
dock den årliga procentuella tillväxten för bostadslån över 
8 procent.  

Hushållens bostadslån
Årlig tillväxttakt, procent
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Avvaktande från centralbankerna
I september har en rad centralbanker lämnat nya räntebe-
sked. Penningpolitiken är för närvarande väldigt avvaktande 
där de olika centralbankerna vill vänta och se hur den 
ekonomiska statistiken utvecklar sig innan de kan fatta 
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beslut om en riktningsförändring.
Riksbanken beslutade att lämna sin reporänta oför-

ändrad på –0,50 procent och räntebanan ligger kvar som 
tidigare med en första planerad räntehöjning under andra 
halvåret 2017. Stödköpen av statsobligationer fortsätter som 
planerat året ut men Riksbanken meddelade liksom tidigare 
att det finns beredskap att göra mer. Detta tolkas av olika 
bedömare som att de kvantitativa lättnaderna kan komma 
att utökas, exempelvis via ökade köp av statsobligationer 
eller köp av bostadsobligationer. Riksbanken betonar att 
det fortsatt råder en stor osäkerhet i världsekonomin och 
nämner bland annat Brexit och svagheter i det europeiska 
banksystemet som särskilda oroshärdar.

Den Europeiska centralbanken, ECB, lämnade räntebe-
skedet dagen efter Riksbanken och det visade också på en 
oförändrad penningpolitik. Både räntor och stödköpskvan-
titeter hölls på samma nivå som tidigare. Efter detta har 
även Bank of England samt Federal Reserve kommit med 
penningpolitiska beslut som inte inneburit några ränte-
förändringar. Fed konstaterade vid sitt räntebesked att 
den amerikanska ekonomin fortsatt att stärkas men vill 
invänta fler bevis på att så är fallet innan man höjer räntan. 

otydlig riktning för konjunkturen i europa 
Konjunktursignalerna från Europa har varit blandade den 
senaste månaden. I Markits preliminära inköpschefsindex 
sjönk det sammanvägda indexet för euroländerna till den 
svagaste noteringen på 20 månader. Nedgången i sig var 
dock inte så stor jämfört med augusti och fortfarande ligger 
såväl industrins som tjänstesektorns index över 50-strecket 
som utgör gräns mellan tillväxt och kontraktion i ekonomin. 
Det var framförallt en nedgång i Tysklands tjänstebranscher 
i september som låg bakom. För Frankrike steg däremot 
det sammanvägda indexet till den högsta noteringen på 
15 månader efter ett markant lyft just för tjänstesektorn. 

Andra indikatorer har däremot visat en annan bild för 
Tyskland. Ifo-index som mäter stämningsläget i näringslivet 
steg i september till den högsta nivån på drygt två år och 
även konsumentförtroendeindikatorn från marknads-
undersökningsinstitutet GfK har en uppåtgående trend. 
EU-kommissionens konjunkturbarometer för september 
visade också på en uppgång i Tyskland liksom i de övriga 
stora euroländerna. 

InduStrI
Efter en vår med endast små rörelser i efterfrågan, kom 
i juli en kraftig uppgång i orderingången till industrin. 
Den totala orderingången ökade med närmare 5 procent 
i säsongrensade tal. Både export- och hemmamarknaden 
visade en positiv utveckling, men det var hemmamark-
naden som stod för merparten av tillväxten medan efter-
frågan från utlandet bara ökade svagt. Sett i ett relativt 
långt perspektiv, sedan början av 2012, har orderingången 
från exportmarknaden överlag utvecklats starkare än från 
hemmamarknaden, men hittills i år är det den inhemska 
efterfrågan som ökat mest.

Industriproduktionen ökade snabbt under 2015, men 
i år har utvecklingen inte varit lika positiv. Industripro-
duktionsindex (IPI) har tvärtom haft en nedåtgående 
trend sedan början av året, men i juli kom en uppgång, 
då produktionen steg med drygt 1 procent, säsongrensat 
och jämfört med föregående månad.

I konjunkturbarometern kan man få en indikation 
om industrins utveckling ett par månader innan utfalls-
statistiken finns tillgänglig. Industriföretagen var väldigt 
optimistiska i början av året, men på sistone har industrins 
konfidensindikator kommit ner på mer genomsnittliga 
nivåer. I september steg indikatorn och uppgick till 101, 
alltså strax över det historiska medelvärdet. Orderingången 
och produktionsvolymen har mattats rätt rejält på sistone, 
men i september ökade företagens förväntningar om att 
skruva upp produktionsvolymen kommande tre månader.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: juli 2016

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

Kristina Frändén

Industriproduktionen ökade i juli
Den svenska industriproduktionen ökade på både månads- 
och årsbasis i juli 2016, efter att ha minskat under både maj 
och juni. I juli syntes en ökning med 1,1 procent jämfört 
med juni i kalenderkorrigerade och säsongrensade tal. 
Jämfört med juli föregående år ökade industriproduktionen 
med 4,2 procent efter kalenderkorrigering. Sett i okorrige-
rade tal har nästan samtliga huvudgrupper, delbranscher 
och totala industrin minskat gentemot föregående månad. 
Detta är i linje med tidigare år eftersom produktionen i juli 
generellt sett är lägre på grund av semestertider. Att det 
ändå syns en ökning på månadsbasis i säsongrensade tal 
beror på att nedgången var mindre detta år än motsvarande 
tidsperiod tidigare år. 

Industriproduktion
 Förändring i procent
 jul 16/ maj–jul 16/  jul 16/  jan–jul 16/
 jun 16 feb–apr 16 jul 15 jan–jul 15

Hela industrin 1 –3 4 3
Trävaruindustri, ej möbler 1 2 24 9
Massa och papper –1 0 –2 0
Grafisk industri 9 6 11 –4
Kemisk industri o läkem. 10 –10 –12 –8
Stål- och metallverk –6 2 5 12
Metallvaruindustri 9 3 15 1
Elektronikindustri –6 –5 –1 2
Maskinindustri –1 –2 5 0
Industri för motorfordon 10 –11 27 27

Bland industrins huvudgrupper redovisade en majo-
ritet en uppgång i juli jämfört med föregående månad. 
Den största ökningen stod industrin för investeringsvaror 
för med en uppgång på 2,6 procent, medan den största 
minskningen återfanns hos industrin för energirelaterade 
insatsvaror på 0,9 procent. Jämfört med motsvarande 
månad föregående år uppvisade däremot en majoritet av 
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huvudgrupperna en nedgång där industrin för energire-
laterade insatsvaror uppvisade den största minskningen 
med 16,5 procent efter kalenderkorrigering. Den största 
uppgången hade däremot industrin för varaktiga kon-
sumtionsvaror, vilket är den huvudgrupp som har haft 
den största ökningen tre månader i rad. 

negativ tremånadersjämförelse
Under den senaste tremånadersperioden (maj–juli 2016) 
har den totala industrin minskat med 3,2 procent jämfört 
med föregående tremånadersperiod (februari–april 2016). 
En klar majoritet av industrins huvudgrupper uppvisar 
också en nedgång, där det endast är industrin för insatsvaror 
exklusive energi som uppvisar en mindre ökning med 0,5 
procent jämfört med föregående tremånadersperiod. Övriga 
huvudgrupper redovisar en nedgång där industrin för en-
ergirelaterade insatsvaror uppvisar den största nedgången 
med 10,4 procent. Grafisk industri var den delbransch som 
uppvisade den största ökningen jämfört med föregående 
tremånadersperiod med 6,0 procent, men det är en av de 
delbranscher som bidrar minst till den totala industrin. 
Motorfordonsindustrin uppvisade däremot den största 
minskningen med 10,9 procent och även aggregatet för 
kemisk industri och läkemedelsindustrin uppvisade en 
av de större minskningarna med 10,5 procent. Eftersom 
dessa två delbranscher är de med störst vikt för totala in-
dustrin kan det förklara den totala nedgången för aktuell 
tremånadersperiod. 

Annan transportmedelsindustri gick starkt i juli
Den totala industrins säsongrensade månadsutveckling 
var positiv i juli, efter att ha minskat de tre föregående 
månaderna, och en majoritet av delbranscherna uppvi-
sade en ökning. Den starkaste månadsutvecklingen stod 
annan transportmedelsindustri för med en uppgång på 
17,3 procent. Sett i okorrigerade tal har det dock skett en 
minskning mot föregående månad, men då minskningen 
är betydligt mindre än motsvarande minskning mellan juni 
och juli i vanliga fall korrigerar säsongrensningen detta till 
en ökning. Den svagaste månadsutvecklingen återfanns i 
två delbranscher, stål- och metallverk samt elektronikva-
ruindustrin, som backade med 5,8 procent vardera. 

Motorfordonsindustrin ökar på årsbasis
Den totala industrins årsutveckling var positiv i juli jämfört 
med motsvarande månad föregående år och steg med 4 
procent efter kalenderkorrigering. På grund av det starka 
säsongmönstret i juli månad blir årsutvecklingen extra in-
tressant denna månad. En klar majoritet av delbranscherna 
uppvisade en ökning, där motorfordonsindustrin redovi-
sade den största uppgången med 27 procent jämfört med 
juli 2015. Även trävaruindustrin hade en stark årsutveckling 
med 25 procent jämfört med motsvarande månad föregå-
ende år. Den svagaste utvecklingen återfanns hos industrin 
för petroleumprodukter med en nedgång på 17 procent. 
Även kemisk industri och läkemedelsindustri backade i 
juli, med 12 procent, och har uppvisat negativ årsjämförelse 
samtliga månader under 2016 bortsett från april.

index 2010=100

Industriproduktionsindex
Säsongrensade månadsvärden utjämnade med tremånaders
glidande medelvärde
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Industrins orderingång
Senaste uppgift: juli 2016

Källa: SCB:s orderingång och omsättningsstatistik

Anton Hammarstedt

Industrins orderingång fortsätter att öka
Industrins orderingång ökade i juli med 4,7 procent jäm-
fört med juni. Hemmamarknaden ökade med 5,8 pro-
cent medan exportmarknaden ökade med 0,2 procent. 
En majoritet av publicerade branscher och aggregat ökade 
jämfört med juni, och den största ökningen syntes på 
annan transportmedelsindustri. På månadsbasis ökade 
orderingången i denna bransch med 36 procent, främst hos 
inhemska beställare. Den största minskningen återfanns i 
övrig maskinindustri, som minskade med knappt 3 procent. 

Bland industrins huvudgrupper var det industrin för 
investeringsvaror som utmärkte sig med en ökning på 
5,8 procent. Industrin för energirelaterade insatsvaror var 
svagast, med en minskning på 1,7 procent sedan föregående 
månad. Orderingången ökade för samtliga huvudgrupper 
bortsett från energirelaterade insatsvaror. 

index 2010=100

Industrins orderingång
Säsongrensade månadsvärden utjämnade med tremånaders
glidande medelvärde. Fasta priser
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Huvudgruppsindelningen överensstämmer inte perfekt 
med branschindelningen så som den publiceras. Exempel-
vis ingår delbranschen för tillverkning av medicinsk och 
dental utrustning i industrin för investeringsvaror medan 
övriga delbranscher ingår i antingen varaktiga eller icke 
varaktiga konsumtionsvaror. Den enda huvudgrupp som 
perfekt överensstämmer med bransch i publicerade data 
är energirelaterade insatsvaror eftersom den i Sverige helt 
består av industrin för petroleumprodukter.

Ovanstående siffror är alla säsongrensade och ka-
lenderjusterade. Juli månad tenderar att vara den månad 
där säsongrensningen har störst effekt, eftersom en stor 
del av företagen lägger sin semester just i juli. En ökning 
i juli från juni innebär således inte att orderingången är 
högre än i juni, utan att den är högre när man justerat för 
att orderingången brukar vara låg i juli. Med bakgrund av 
detta är den årsvisa utvecklingen särskilt intressant just 
denna referensmånad.

Annan transportmedelsindustri stark på årsbasis
På årsbasis – alltså jämfört med juli 2015 – ökade orderin-
gången med 5,2 procent, där order från hemmamarknaden 
steg med 9,8 procent medan exportmarknaden ökade med 
2,3 procent. Den bransch med störst ökning var även här 
annan transportmedelsindustri, som har stigit med 156 
procent. Annan transportmedelsindustri är den bransch 
som står för tillverkning av alla motorfordon som inte är 
personbilar, bussar eller lastbilar. Till skillnad från motorfor-
donsindustrin som tillverkar bland annat personbilar och 
därför tenderar att ha en någorlunda jämn orderingång, så 
tillverkar annan motorfordonsindustri varor som renderar i 
mycket stora ordrar penningmässigt sett, exempelvis fartyg, 
militära fordon och liknande. De produkter som bran-
schen producerar gör alltså att branschens orderingångar 
varierar kraftigt från månad till månad, varför ökningen 
på 156 procent på årsbasis inte i sig är något förvånande. 
Som jämförelse var den årsvisa förändringen 493 procent 
under juni 2015 (jämfört med juni 2014).

orderingång och omsättning
  Förändring i procent

 jul 16/ maj–jul 16/ jul 16/
  jun 16 feb–apr 16 jul 15

orderingång
Hemmamarknad 6 3 10
Exportmarknad 0 2 2
Totalt 5 2 5

omsättning
Hemmamarknad 4 0 7
Exportmarknad 1 –2 2
Totalt 3 –1 5

Den svagaste branschen på årsbasis var industrin för 
elapparatur, som minskade med 33 procent jämfört med 
juli 2015. Alla ovanstående årsjämförelser är kalenderkor-
rigerade men ej säsongrensade.

Positiv tremånadersutveckling
Den senaste tremånadersperioden, maj–juli 2016, ökade 

orderingången med 2,4 procent jämfört med februari–april 
2016. Hemmamarknaden ökade med 2,7 procent och 
exportmarknaden ökade med 2,1 procent. Den starkaste 
huvudgruppen var energirelaterade insatsvaror som ökade 
med 6,1 procent jämfört med föregående tremånaderspe-
riod. Den enda huvudgruppen som backade under tremå-
nadersperioden var icke varaktiga konsumtionsvaror, som 
minskade med 2,7 procent. Siffrorna ovan är säsongrensade 
och kalenderjusterade.

utrIKeSHAndel
Varuexport, landområden

 Värde mkr  Andel Förändr
Område 2016 2015 % 16/15
 jan–jul jan–jul  %

Europa 493 991 497 718 73,6 –1

  EU-länder 398 455 399 504 59,3 0

  Övriga Europa 95 536 98 214 14,2 –3

Afrika 16 192 19 481 2,4 –17

Amerika 71 592 72 270 10,7 –1

  Nordamerika 58 074 57 868 8,6 0

  Central- och Sydamerika 13 517 14 402 2,0 –6

Asien 80 262 85 250 12,0 –6

  Mellanöstern 15 831 18 545 2,4 –15

  Övriga länder i Asien 64 430 66 706 9,6 –3

Oceanien och övriga områden 9 560 9 771 1,4 –2

Totalt 671 596 684 490 100,0 –2

Varuimport, landområden
 Värde mkr  Andel Förändr
Område 2016 2015 % 16/15
 jan–jul jan–jul  %

Europa 564 284 554 611 84,6 2

  EU-länder 480 458 462 173 72,0 4

  Övriga Europa 83 826 92 439 12,6 –9

Afrika 4 614 6 592 0,7 –30

Amerika 27 587 28 731 4,1 –4

  Nordamerika 20 580 20 195 3,1 2

  Central- och Sydamerika 7 007 8 537 1,1 –18

Asien 68 902 72 392 10,3 –5

  Mellanöstern 2 067 2 284 0,3 –10

  Övriga länder i Asien 66 835 70 108 10,0 –5

Oceanien och övriga områden 1 696 1 629 0,3 4

Totalt 667 084 663 956 100,0 0

Stort underskott i augusti
Efter två successiva månader av överskott uppvisade utri-
keshandeln med varor ett underskott i augusti. Handels-
nettot beräknades till –10,3 miljarder kronor och värdet av 
importen var därmed betydligt högre än värdet av exporten. 
Handeln med övriga länder inom EU uppvisade ett un-
derskott medan handeln med resten av världen uppvisade 
ett överskott. Under perioden januari till augusti minskade 
värdet av varuexporten med 2 procent medan värdet av 
varuimporten ökade med 1 procent jämfört med motsva-
rande period förra året. Även för denna längre tidsperiod 
är värdet av importen högre än värdet av exporten och 
resulterar i ett underskott på 6 miljarder kronor.



SCB-Indikatorer september 2016

Statistiska centralbyrån 7

Tendensundersökningar såsom KI:s konjunkturbaro-
meter indikerar en dämpning av exportorderingången de 
senaste månaderna och bedömningen av exportorder-
stockarna är mer negativ än normalt.

Handelsnetto
Senaste uppgift: augusti 2016

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

Handelsnettot –10,3 miljarder kronor i augusti 
Utrikeshandeln med varor gav ett underskott på 10,3 
miljarder kronor under augusti 2016 enligt preliminära 
beräkningar. För augusti 2015 var det ett underskott på 
2,7 miljarder kronor.

mdr kr

Export och import av varor samt handelsnetto
Säsongrensade månadsvärden i löpande priser. Trend.
Miljarder kronor
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Export
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Varuexportens värde under augusti uppgick till 87,4 
miljarder kronor och varuimporten till 97,7 miljarder. Va-
ruexporten har därmed minskat i värde med 2 procent, 
medan varuimporten har ökat i värde med 7 procent jämfört 
med augusti 2015. Handeln med länder utanför EU gav 
ett överskott på 4,5 miljarder kronor medan EU-handeln 
gav ett underskott på 14,8 miljarder.

miljarder kronor

Sveriges handelsnetto
Ackumulerade månadsvärden från årets början.
Miljarder kronor. Löpande priser
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Antalet vardagar i augusti var två fler jämfört med 
augusti 2015. Rensat för säsongspåverkan visar handels-
nettot ett underskott på 3,4 miljarder kronor för augusti 
2016 och ett underskott på 2,5 miljarder kronor för juli 
2016. För juni 2016 var motsvarande värde ett underskott 
på 1,6 miljarder kronor.

Hittills under året har värdet för varuexporten minskat 
med 2 procent, medan varuimporten har ökat med 1 procent 
jämfört med motsvarande period förra året. Varuexportvär-
det under denna period uppgick till 758,9 miljarder kronor 
och varuimportvärdet till 764,9 miljarder. Handelsnettot 
för januari–augusti 2016 gav därmed ett underskott på 6,0 
miljarder kronor. För motsvarande månader ett år tidigare 
noterades ett överskott på 17,8 miljarder kronor.

HAndel, KonSuMtIon 
ocH tjänSter

Total detaljhandel
Senaste uppgift: augusti 2016

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

Ökad försäljning i augusti
Efter att ha backat i juni och juli steg försäljningen i de-
taljhandeln med 0,6 procent i augusti, säsongrensat och 
jämfört med månaden innan. Under 2015 växte detaljhan-
deln snabbt men i år har utvecklingen varit mer måttlig 
då uppgångar i högre utsträckning än i fjol varvats med 
nedgångar. Trots en varierad utveckling lutar trendlinjen 
fortsatt svagt uppåt men s ett över de tre senaste måna-
derna, juni till augusti, var utvecklingen i princip oförändrad 
jämfört med perioden innan, mars till maj.

index 2010=100

Total försäljningsvolym inom detaljhandeln
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Både dagligvaruhandeln och sällanköpshandeln ökade 
sin försäljning i augusti. I den förstnämnda steg handeln 
med 0,7 procent och i sällanköpshandeln ökade den med 
1,2 procent, säsongrensat och jämfört med i juli. Uppgången 
kommer efter att försäljningen av både dagligvaror och 
sällanköpsvaror backat i både juni och juli.
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negativ utveckling i årstakt för dagligvaruhandeln
Den totala detaljhandeln steg i augusti med 2,8 procent 
jämfört med samma månad förra året, kalenderkorrigerat 
och mätt i fasta priser. Det är betydligt högre än den svaga 
utvecklingen i juli, men något lägre än den genomsnittliga 
årstaktsutvecklingen hittills i år. Sällanköpshandeln ökade 
hyggligt, med 5,8 procent, medan dagligvaruhandeln mins-
kade sin försäljning med 1,1 procent jämfört med augusti 
i fjol och drog därmed ned utvecklingstalet för den totala 
detaljhandeln.

index 2010=100
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Sällanköpsvaruhandel

Dagligvaruhandel

Sällanköpshandeln steg i årstakt även i juli, men då 
var utvecklingen mellan olika branscher väldigt varie-
rad och flera noterade minskad försäljning. I augusti var 
uppgången betydligt bredare då handeln ökade i samtliga 
branscher utom i färghandeln. Förra året steg försäljningen 
i möbelbranschen kraftigt. I år har tillväxten inte varit lika 
hög men i augusti noterades en rejäl ökning för både 
handeln med möbler och heminredning som steg med 15 
respektive 12 procent i årstakt. Optikerna har hittills i år 
haft en väldigt stark utveckling och fortsatte i augusti att 
öka försäljningen kraftigt. Även guldsmedshandeln hade, i 
likhet med i juli, en gynnsam månad. Efter ett svagt 2015 har 
dessutom skohandeln ryckt upp sig de senaste månaderna 
och ökade i augusti försäljningen med 8 procent jämfört 
med i augusti förra året. Klädhandeln, som har den största 
omsättningen inom sällanköpshandeln, ökade svagt efter 
att ha backat något i juli.

optikerna har ökat försäljningen mest hittills i år
Hittills i år har försäljningen i den totala detaljhandeln 
varit 3,2 procent högre än motsvarande månader i fjol.  
Dagligvaruhandeln har stigit med 1 procent medan säl-
lanköpshandeln har ökat med 4,8 procent. Den bransch 
som gått framåt mest är optikerna vars försäljning hittills i 
år är 11 procent högre än motsvarande månader förra året.  
Även elektronikhandeln visar, i fasta priser, en övertygande 
ökning, men sett i löpande priser är utvecklingen i princip 
oförändrad sedan förra året, vilket hänger samman med 
prissänkningarna i branschen. Färghandeln och klädhan-
deln är de enda branscher som noterat lägre försäljning 
hittills i år jämfört med i fjol.

detaljhandel

Försäljningsvolym inom detaljhandeln. Kalenderkorrigerad volym-
förändring i procent jämfört med motsvarande period föregående år

  aug jan–aug

  2016 2016

Dagligvaruhandel –1,1 1,0
därav:  
Detaljhandel, mest livsmedel –0,4 1,1
Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak –4,0 0,5

Sällanköpsvaruhandel 5,8 4,8
därav:  
Klädhandel 2,3 –1,9
Skohandel 8,4 0,3
Möbelhandel 14,7 4,0
Elektronikhandel 7,9 9,6
Järn- och bygghandel 1,9 6,3
Färghandel –16,1 –4,2
Bokhandel 4,2 5,2
Guldsmedshandel 8,9 5,1
Sport- o fritidshandel 2,8 1,4
Postorderhandel 11,8 16,1

totalt detaljhandel 2,8 3,2

Hushållens konsumtion
Senaste uppgift: juli 2016

Källa: Hushållens konsumtionsindikator

Jenny Nyberg

Hushållskonsumtionen nästintill oförändrad i juli
Andra halvåret 2016 inleddes med en svag nedgång för 
hushållens konsumtionsutgifter, säsongrensat och jämfört 
med månanden innan. Efter en liten nedgång i juni sjönk 
konsumtionen i juli med 0,1 procent. Den långsiktiga 
trenden för hushållskonsumtionen är dock fortsatt svagt 
positiv. Mellan juni och juli visade trendskattningen en 
månatlig uppgång på 0,2 procent. Utvecklingen är även 
positiv sett ur ett tremånadersperspektiv. Under perioden 
maj–juli steg hushållskonsumtionen med 1,2 procent, kor-
rigerat för säsongsvariationer och jämfört med närmast 
föregående kvartal.

index 2010=100
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Ökad tillväxt på årsbasis
I juli var den kalenderkorrigerade konsumtionsvolymen 2,3 
procent högre än motsvarande månad året innan. Post- och 
telekommunikationer samt hotell- och restaurangbesök 
var några poster som bidrog starkt till uppgången. Trans-
porter och motorfordonshandel gick också bra och gav ett 
betydande bidrag till uppgången i hushållskonsumtionen. 

Hushållskonsumtion

Hushållens konsumtionsutgifter. Kalenderkorrigerad volymföränd-
ring i procent jämfört med motsvarande period föregående år

  jul jan–jul

  2016 2016

Detaljhandel, mest livsmedel –0,7 1,2
Beklädnadshandel –6,7 –2,6
Bostad, elektricitet, gas och uppvärmning 1,4 2,2
Möbler, inredning m.m. –3,0 3,3
Transporter och detaljhandel med och
service av motorfordon 4,9 5,4
Post- och telekommunikation 7,6 3,3
Rekreation och kultur 4,4 4,4
Hotell och restaurang 6,7 4,8
Övriga varor och tjänster 10,3 1,1

Hushållens konsumtionsutgifter
(exklusive utlandsposter) 2,3 2,7

Under 2016 har hushållskonsumtionen utvecklats väl 
och konsumtionsvolymen har ökat med 2,7 procent jämfört 
med motsvarande period 2015. Transporter och motorfor-
donshandel bidrog starkt med en ökning på drygt 5 procent 
medan konsumtion i form av restaurang- och cafébesök 
eller hotellvistelser och annan övernattningsservice steg 
med närmare 5 procent. Svagast gick beklädnadshandeln 
som minskade med knappt 3 procent.

Personbilar och lastbilar 
Senaste uppgift: augusti 2016

Källa: Trafikanalys och SCB:s fordonsstatistik

Brant nedgång för personbilsregistreringarna 
Efter en stark utveckling under 2015 tappade personbils-
registreringarna fart kring årsskiftet och den långsiktiga 
trendskattningen har sedan dess pekat svagt nedåt. Under 
de senaste månaderna har utvecklingen försvagats ytter-
ligare och efter en nedgång på 2 procent från juni till juli, 
sjönk nyregistreringarna med hela 6,9 procent under augusti 
i säsongrensade tal. Det är den kraftigaste nedgången på 
nästan fyra år och nyregistreringarna är därmed nästan 
tillbaka i nivå med sommaren 2015. En kraftig nedgång 
under en enskild månad får dock tolkas med viss försik-
tighet då nyregisteringarna periodvis kan uppvisa relativt 
stor variation mellan månaderna.

Den svagare utvecklingen framgår även sett ur ett 
tremånadersperspektiv och under sommarmånaderna 
juni–augusti minskade personbilsregisteringarna med 
1,6 procent jämfört med närmast föregående tremåna-
derperiod. Under fem av de senaste sex månaderna har 
motsvarande jämförelse visat på en minskning av person-

bilsregistreringarna vilket understryker det något svalare 
läget under året. 

tusental per månad
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Källa: Trafikanalys samt egna beräkningar

Den starka utvecklingen under andra halvåret 2015 har 
dock bidragit till att nyregisteringarna i faktiska tal låg kvar 
på en något högre nivå än motsvarande månad året innan. 
Antalet nyregistrerade personbilar under augusti uppgick 
till 28 811 vilket var 3,6 procent fler än samma månad i fjol. 
Ackumulerat under året har också antalet nyregistreringar 
varit betydligt fler än under motsvarande period året innan 
med en uppgång på 8,4 procent.

lastbilsregistreringarna växlar upp
Nyregisteringen av lastbilar steg kraftigt för tredje månaden 
i rad med en uppgång på 8,6 procent under augusti, sä-
songrensat och jämfört med månaden innan. Under de två 
föregående månaderna steg lastbilsregisteringarna med 10 
respektive 5 procent vilket har lett till ny klar toppnotering 
för lastbilsregistreringarna under augusti. 

tusental per månad
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Källa: Trafikanalys samt egna beräkningar

Den starka uppgången under sommaren har också 
dragit upp utvecklingen kraftigt även på lite längre sikt. 
Under perioden juni–augusti steg nyregisteringen av lastbi-
lar med knappt 14 procent, säsongrensat och jämfört med 
närmast föregående tremånadersperiod. Orsaken är både 
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den kraftiga uppgången under de senaste månaderna men 
även att lastbilsregisteringarna minskade under samtliga 
månader i jämförelseperioden. Mätt i årstakt steg last-
bilsregisteringarna med hela 49,9 procent under augusti, 
jämfört med samma månad i fjol.

Produktionen inom
tjänstesektorn
Senaste uppgift: juli 2016

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex 

tjänsteproduktionen på uppgång
Produktionsvolymen inom tjänstesektorn ökade måttligt i 
juli och var 0,8 procent högre än i juni, säsongrensat. Pro-
duktionsvolymen har därmed inte minskat sedan februari 
i år och uppgången var den högsta sedan april.

Uppgången inom tjänsteproduktionen drevs framfö-
rallt av ökningar inom hotell- och restaurangverksamhet, 
branschen kultur, nöje och fritid och telekommunikation.  
Den i särklass största ökningen stod telekommunikation 
för som ökade med 3,0 procent. Utvecklingen inom tele-
kommunikation fortsätter därmed vara stark då branschen 
ökade för tredje månaden i rad. Hotell- och restaurangverk-
samhet vände upp i juli och steg med 2,3 procent medan 
branschen för kultur, nöje och fritid fortsatte växa men 
tillväxten mattades från drygt 5 procent mellan maj och 
juni till 2,6 procent mellan juni och juli. Tjänsteproduktio-
nen inom motorhandeln vände upp och ökade marginellt 
med 0,1 procent i juli. Även branschen för fastighetsbolag 
och fastighetsförvaltare ökade något mellan juni och juli. 
Pilarna pekade även uppåt för partihandeln samt trans-
portbranschen som ökade med 0,7 respektive 0,2 procent.

index 2010=100
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gynnsam tremånadersutveckling
Tjänsteproduktionen under perioden maj till juli var 2,3 pro-
cent högre än tjänsteproduktionen under februari till april. 
Den förhållandevis starka utvecklingen i referensperioden 
påverkar dock utvecklingstalen. Samtliga tjänstenäringar 
bidrog förutom kultur, nöje och fritid samt hotell- och 
restaurangverksamhet som minskade med 0,7 respektive 

0,2 procent, säsongrensat. Den största produktionsök-
ningen skedde inom hälso-och sjukvårdsbranschen som 
steg med drygt 7 procent. Även utbildningsväsendet och 
telekommunikation ökade markant med 5,5 respektive 
drygt 4 procent. Övriga näringsgrenar uppvisade modest 
tillväxt med ökningar under 3 procent.

tjänsteproduktionsindex

Produktionen inom tjänstesektorn. Kalenderkorrigerad volymföränd-
ring i procent jämfört med motsvarande period föregående år

  jul jan–jul

  2016 2016

Motorhandel 9,1 10,9
Partihandel 4,7 5,8
Detaljhandel –0,4 2,9
Transport och magasinering 1,6 0,5
Hotell och restaurang 6,1 5,4
Telekommunikation 6,7 0,4
Datakonsultverksamhet o.d. 0,5 2,0
Företagstjänster 4,0 5,3
Kultur, nöje och fritid 8,3 6,0

total tjänstesektor 5,3 4,0

Fortsatt positiv utveckling av årstakten 
Jämfört med juli i fjol ökade produktionen inom tjänste-
sektorn med 5,3 procent, kalenderkorrigerat. Årstakten 
fortsätter därmed att vara positiv och ökningstakten var 
högre än i juni. Statistiken vittnar om positiv årstillväxt 
för samtliga branschgrupper förutom detaljhandeln som 
minskade med 0,4 procent i årstakt. 

Den starkaste tillväxten jämfört med motsvarande 
månad i fjol noteras inom hälso-och sjukvårdstjänster 
som uppvisade en tillväxt på ungefär 14 procent. Även 
uthyrnings-och resetjänster samt motorhandel visade höga 
årstillväxter på 10 respektive 9 procent. 

ByggMArKnAd
Växande orderstockar men byggandet har tappat 
fart
Enligt konjunkturbarometern uppges orderstockarna ha 
ökat i stor omfattning och företagen är mer positiva än 
normalt om storleken på dessa i nuläget. Byggandet har 
sammantaget ökat något, även om andelen företag som 
rapporterar om en ökning har minskat alltmer de senaste 
månaderna.

Sysselsättningen uppges sammantaget ha ökat de 
senaste tre månaderna och andelen företag som redovisar 
att de nyanställt är högre än normalt. Brist på arbetskraft 
fortsätter dock att vara vad som i främsta hand hindrar 
byggandet. Närmare 60 procent av byggföretagen anger 
arbetskraftsbrist som det främsta hindret för ett ökat byg-
gande, vilket är en historiskt hög andel.

Ungefär ett av tio byggföretag rapporterar att de höjt 
anbudspriserna de senaste tre månaderna. Övriga redovi-
sar oförändrade priser, vilket är betydligt fler än normalt.

Byggföretagen väntar sig fortsatt god ordertillväxt de 
närmaste månaderna. Även förväntningarna på byggandet 
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har stigit rejält. Anställningsplanerna är fortsatt optimistiska 
och signalerar om en starkare sysselsättningsutveckling 
än normalt på tre månaders sikt. Anbudspriserna väntas 
sammantaget stiga framöver.

Byggkostnader 
Senaste uppgift: augusti 2016 

Källa: SCB:s faktorprisindex för flerbostadshus

juli–augusti 2016 –0,1 procent
Mellan juli och augusti 2016 minska de Faktorprisindex 
med 0,1 procent. Entreprenörens kostnader ökade med 
0,1 procent. Byggmaterialpriser steg med 0,2 procent. Om-
kostnader ökade med 0,1 procent. Transporter, drivmedel 
och elkraft gick ned med 0,1 procent. Löner och Maskiner 
var oförändrade.

De flesta Byggmaterialgrupper ökade något. Snickerier, 
målning och armeringsstål var oförändrade. Trä varor gick 
ned. Byggherrekostnader sjönk med 0,7 procent. Orsaken 
till nedgången var att räntekostnader gick ned med 3,6 
procent.

Faktorprisindex för flerbostadshus

Förändring i procent

  aug 16/jul 16 aug 16/aug 15

Entreprenadkostnader 0,1 2,3
 Byggmaterial 0,2 2,2
 Löner 0,0 2,4
 Maskiner 0,0 1,2
 Transporter, drivmedel, elkraft –0,1 2,3
 Omkostnader 0,1 2,9
Byggherrekostnader –0,7 –1,2

total byggkostnad –0,1 1,7

Augusti 2015–augusti 2016 +1,7 procent
Faktorprisindex ökade på årsbasis. Mellan augusti 2015 och 
augusti 2016 gick Faktorprisindex upp med 1,7 procent. 
Entreprenörens kostnader steg med 2,3 procent. Det beror 
på att alla kostnadsslag gick upp något. Omkostnader ökade 
med 2,9 procent. Löner steg med 2,4 procent. Gruppen 
Transporter, drivmedel, elkraft ökade med 2,3 procent. 
Maskiner gick upp med 1,2 procent.

Byggmaterialet står för en ökning med 2,2 procent, vars 
påverkan totalt sett var 0,8 procentenheter. Det byggmate-
rial som ökade mest var armeringsstål som steg med 11,5 
procent. Alla byggmaterialkostnader gick upp förutom 
övrigt byggmaterial som var oförändrat. Byggherrekost-
naderna sjönk med 1,2 procent på årsbasis. Sänkningen 
beror på lägre räntekostnader.

närIngSlIV
Produktionen i näringslivet
Senaste uppgift: juli 2016

Källa: SCB:s produktionsindex över näringslivet

Jenny Nyberg

Ökad produktion i juli
Andra halvåret 2016 inleddes med en uppgång för pro-
duktionen inom näringslivet. Efter en nedgång i juni steg 
produktionen i juli med 0,6 procent i säsongrensade tal 
jämfört med föregående månad. Den starkaste utvecklingen 
stod tjänstesektorn för som ökade med 0,7 procent. Även 
industriproduktionen ökade i juli och byggproduktionen 
hade en oförändrad utveckling.

Näringslivets produktionsutveckling
Säsongrensade värden. Index 2010=100
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tjänstesektorn starkast senaste tremånaderspe-
rioden
Produktionen under maj–juli uppvisade en positiv utveck-
ling jämfört med föregående tremånadersperiod. Under 
perioden ökade produktionen inom näringslivet med 1,0 
procent, i säsongrensade tal, jämfört med perioden februari–
april. Tjänstesektorn som är den största delsektorn inom 
näringslivet ökade med 2,2 procent. Byggbranschen bidrog 
till uppgången med en produktionsökning på 3,0 procent 
medan industriproduktionen bromsade uppgången inom 
näringslivet med en minskning på 3,2 procent. 

Produktionen i näringslivet
  Förändring i procent
 jul 16/ maj–jul 16/ jul 16/
  jun 161) feb–apr 161) jul 152)

Industri inkl. energi 0,6 –3,2 0,9
Bygg 0,0 3,0 10,0
Tjänster 0,7 2,2 5,2
totalt 0,6 1,0 4,5

1)  Säsongrensat och kalenderkorrigerat
2)  Kalenderkorrigerat

uppgång jämfört med föregående år
Jämfört med juli 2015 ökade näringslivets produktion i 
kalenderkorrigerade tal med 4,5 procent. Utvecklingen 
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Starkare svensk arbetsmarknad
Sysselsättningen ökade och arbetslösheten minskade under det 
andra kvartalet 2016. Arbetslösheten var på den lägsta nivån 
sedan 2008. Förbättringen på arbetsmarknaden syns främst 
bland inrikes födda, medan arbetsmarknaden för utrikes födda 
inte visar på samma förbättring. Det visar Arbetskraftsunder-
sökningarna (AKU).

Sysselsättningen ökade
Sysselsättningsgraden, det vill säga andelen av befolk-
ningen i åldern 15–74 år som är sysselsatta, har ökat stadigt 
sedan 2010. Då hade den nått botten efter finanskrisen, 
men nu är den i nivå med de perioder då den var som 
högst, det vill säga 2001 och 2008. Sysselsättningsgraden 
fortsatte att öka under andra kvartalet i år och uppgick till 
drygt 67 procent enligt säsongrensade och utjämnade data.

Jämfört med andra kvartalet 2015 ökade antalet sys-
selsatta med 98 000. Det översteg befolkningsökningen 
som uppgick till 62 000, vilket betyder att sysselsättnings-
graden ökade.

Ökad sysselsättningsgrad bland inrikes födda 
Det finns betydande skillnader på arbetsmarknaden mel-
lan inrikes och utrikes födda. Sysselsättningsgraden är 
betydligt högre bland inrikes födda och skillnaden har 
ökat de senaste kvartalen. Under 2016 har ökningen i 
sysselsättningsgraden varit högre bland inrikes födda än 
bland utrikes födda enligt säsongrensade och utjämnade 
data. Sysselsättningsgraden uppgick andra kvartalet till 
69,1 procent bland inrikes födda och 59,8 procent bland 
utrikes födda. 

Sysselsättningsgrad inrikes och utrikes födda
Procent av befolkningen, 15–74 år. Säsongrensat
och utjämnat
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Sysselsättningsgraden har sedan 2010 ökat stadigt både 
bland män och bland kvinnor, men ökningen har varit 
kraftigast bland kvinnor. Medan sysselsättningsgraden 
bland kvinnor ökat till en bit över nivån innan finanskri-
sen 2008, har sysselsättningsgraden bland män ännu inte 
nått upp i den nivå den låg på innan finanskrisen. Sys-

selsättningsgraden är dock fortfarande högre bland män 
än bland kvinnor. Enligt säsongrensade och utjämnade 
data låg sysselsättningsgraden bland kvinnor under andra 
kvartalet på 65,3 procent medan sysselsättningsgraden 
bland män uppgick till 69,1 procent.  

Sysselsättningsgrad män och kvinnor
Procent av befolkningen, 15–74 år. Säsongrensat
och utjämnat
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Fortsatt ökning av antalet fast anställda
Sysselsatta kan delas in i anställda, företagare och med-
hjälpande hushållsmedlemmar. De senaste kvartalen har 
antalet anställda ökat betydligt medan antalet företagare 
och medhjälpande hushållsmedlemmar har minskat, visar 
säsongrensade och utjämnade data. Bland de anställda 
är det främst fast anställda som ökat den senaste tiden, 
medan utvecklingen bland tidsbegränsat anställda varit 
blandad. Ökningen i fast anställda har varit större bland 
kvinnor än bland män.

Andra kvartalet 2016 ökade antalet fast anställda med 
95 000 jämfört med andra kvartalet 2015, icke säsongrensat. 
Antalet fast anställda uppgick till 3 688 000 medan antalet 
tidsbegränsat anställda uppgick till 762 000. Antalet tids-
begränsat anställda är större bland kvinnor än bland män.

Arbetslösheten minskade – främst bland kvinnor
Arbetslöshet mäts som antalet arbetslösa personer i rela-
tion till arbetskraften. Arbetskraften utgörs av arbetslösa 
och sysselsatta personer. Arbetslösheten låg relativt stilla 
runt 8 procent under åren 2011–2014, bortsett från sä-
songsvariationer. Under 2015 och 2016 har den däremot 
minskat och uppgick andra kvartalet 2016 till 6,8 procent 
enligt säsongrensade och utjämnade data. Det är den lägsta 
nivån sedan 2008. 

Arbetslösheten har minskat mer bland kvinnor än bland 
män de senaste åren och är också lägre bland kvinnor än 
bland män. Enligt säsongrensade och utjämnade data upp-
gick arbetslösheten bland män till 7,2 procent och bland 
kvinnor uppgick den till 6,4 procent andra kvartalet 2016.
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Arbetslöshet män och kvinnor
Procent av arbetskraften, 15–74 år. Säsongrensat
och utjämnat
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Antalet långtidsarbetslösa, det vill säga personer som 
hade en sammanhängande arbetslöshetsperiod på 27 
veckor eller mer, var 104 000 vilket var en minskning med 
17 000 jämfört med andra kvartalet i fjol. Det innebär att 
cirka 3 av 10 arbetslösa var långtidsarbetslösa. 

Arbetslöshetsnivån skiljer sig betydligt mellan inrikes 
och utrikes födda. Medan arbetslösheten bland inrikes 
födda är knappt 5 procent är arbetslösheten bland utrikes 
födda knappt 16 procent, visar säsongrensad och utjämnad 
data. Arbetslösheten har sedan år 2015 minskat mer bland 
inrikes födda än bland utrikes födda. 

Förbättrat arbetsmarknadsläge för unga
Bland unga är arbetskraftstalet, andelen av befolkningen 
som är i arbetskraften, betydligt lägre än i äldre åldersgrup-
per. I åldersgruppen 15–24 år står en stor andel utanför 
arbetskraften eftersom de studerar och ännu inte gjort sitt 
inträde på arbetsmarknaden. 

Ungdomsarbetslöshet
Procent av arbetskraften, 15–24 år. Säsongrensat
och utjämnat
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Bland de unga som är i arbetskraften är det många som 
söker arbete. Även om arbetslösheten i åldersgruppen 
15–24 år har minskat de senaste åren är den emellertid fort-
satt högre än i arbetskraftens övriga åldersgrupper. Andra 
kvartalet uppgick arbetslösheten bland 15–24-åringar till 
18,5 procent, säsongrensat och utjämnat. I jämförelse med 
samma kvartal föregående år hade åldersgruppen 15–24 år 
den största minskningen i det relativa arbetslöshetstalet då 
arbetslösheten minskade med 2,4 procentenheter till 22,9 
procent, icke säsongrensat. Antalet arbetslösa ungdomar 
minskade till 160 000, varav 90 000 av dessa var heltids-
studerande som sökte arbete parallellt med sina studier. 
Antalet unga som varken arbetar eller studerar ökade dock 
något till 71 000.

Ökat antal arbetade timmar
Arbetade timmar är ett mer direkt mått på hur mycket 
det arbetas i en ekonomi än antalet personer som arbetar. 
Antalet arbetade timmar kan öka eller minska även om 
antalet sysselsatta inte förändras, på grund av övertidsar-
bete, semester, frånvaro och liknande bland de sysselsatta.  

Enligt säsongrensade och utjämnade data har anta-
let arbetade timmar ökat sedan 2010, med undantag för 
kortare perioder av minskningar. Sedan slutet av 2015 har 
ökningarna i arbetade timmar varit relativt stora. Andra 
kvartalet 2016 uppgick antalet arbetade timmar till 151,3 
miljoner per vecka enligt säsongrensade och utjämnade 
data. När hänsyn tagits till skillnader i helger och andra 
ledigheter ökade antalet arbetade timmar per vecka jämfört 
med motsvarande kvartal föregående år.

Arbetade timmar
Miljoner timmar per vecka, säsongrensat  och utjämnat
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var starkast för byggproduktionen som ökade med hela 
10 procent. Tjänsteproduktionen bidrog dock mest till 
utvecklingen med en positiv utveckling på 5,2 procent 
medan industriproduktionen uppvisade en svag ökning 
jämfört med motsvarande månad i fjol. 

PrISer 
Konsumentpriser 
Senaste uppgift: augusti 2016

Källa: SCB:s konsumentprisindex 

Inflationstakten oförändrad
Inflationstakten var 1,1 procent i augusti, vilket är oför-
ändrat sedan juli. Från juli till augusti sjönk KPI med 0,1 
procent. Under motsvarande period förra året sjönk KPI 
med 0,2 procent. Inflationstakten enligt KPI med fast ränta 
(KPIF) var 1,4 procent i augusti. 

procent

Inflationstakten
Procentuell förändring jämfört med motsvarande månad
föregående år
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el och kläder bidrog mest
Inflationstakten, det vill säga förändringen i KPI under de 
senaste 12 månaderna, var 1,1 procent i augusti, vilket är 
oförändrat sedan juli. Till uppgången bidrog framförallt el 
(6,6 procent) och kläder (6,0 procent) med 0,3 procentenhe-
ter vardera. Prishöjningar inom delindex för avskrivningar 
(7,3 procent) samt restauranger (2,5 procent) bidrog med 
0,2 procentenheter vardera.

Prissänkningar på utrikes flygresor i augusti
KPI sjönk med 0,1 procent från juli till augusti. Till månads-
förändringen bidrog prishöjningar på kläder och skor (8,0 
procent) med 0,4 procentenheter.

Uppgången motverkades främst av prissänkningar på 
utrikes flygresor (–27,8 procent) som bidrog negativt med 
0,2 procentenheter. Livsmedel och alkoholfria drycker (–0,5 
procent) samt paketresor (–9,8 procent) bidrog med 0,1 
procentenhet vardera.

index

Konsumentprisernas utveckling
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Den underliggande inflationstakten oförändrad
Inflationstakten rensad för effekten av räntesatsförändring-
ar enligt måttet KPIF (KPI med fast ränta) var 1,4 procent 
i augusti 2016 vilket även det var oförändrat jämfört med 
juli. Mellan juli och augusti sjönk KPIF med 0,1 procent 
vilket det även gjorde under samma period förra året.

Inflationstakten enligt måttet KPIF exklusive energi 
var 1,4 procent i augusti. Från juli till augusti sjönk KPIF 
exklusive energi med 0,1 procent.

Konsumentprisernas förändring

Augusti 2016   Bidrag till
  Förändring från förändring
  Föregående aug sedan aug
  månad 2015 20151)

Livsmedel och alkoholfria drycker –0,5 0,4 0,1
Alkoholhaltiga drycker och tobak 0,0 1,4 0,1
Kläder och skor 8,0 5,9 0,3
Boende 0,1 1,8 0,5
Inventarier och hushållsvaror –0,1 0,5 0,0
Hälso- och sjukvård 0,1 0,1 0,0
Transport –2,7 0,0 0,0
Post och telekommunikationer 0,1 –3,2 –0,1
Rekreation och kultur –1,2 0,4 0,0
Utbildning 0,1 –0,1 0,0
Restauranger och logi 0,2 2,3 0,2
Div varor och tjänster 0,3 2,3 0,1

KPI totalt –0,1 1,1 1,1
1) Procentenheter

Sveriges inflationstakt näst högst i EU
Harmoniserat index för konsumentpriser (HIKP) har ut-
vecklats som ett inom EU jämförbart mått på inflation. 
Beräkningen av måttet skiljer sig något från beräkningen av 
KPI och det är inte heller helt och hållet samma produkter 
som prismäts. Exempelvis exkluderas egnahemsägarnas 
räntekostnader från HIKP, vilka har påverkat KPI relativt 
kraftigt de senaste åren. Att varukorgarna skiljer sig något 
åt innebär också en skillnad i produkternas relativa vikter, 
vilket kan ge vissa skillnader i utfall.

Inflationstakten enligt HIKP i Sverige var 1,2 procent 
i augusti vilket var en tiondel högre än i juli. Från juli till 
augusti sjönk HIKP med 0,1 procent. Under samma period 
förra året sjönk HIKP med 0,2 procent.
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procent

Inflationstakten i olika länder
EU-länder och Norge enligt HIKP

-1 0 1 2 3 4 5

Norge

Sverige

Storbritannien

Finland

Frankrike

Tyskland

EU

Euroområdet

Nederländerna

Danmark jul 16/jul 15
aug 16/aug 15

0

I EU-länderna låg inflationstakten enligt HIKP på 0,3 
procent i augusti. Det var en svag uppgång från 0,2 pro-
cent i juli. I de flesta länderna är inflationen dämpad men 
utvecklingen är ändå överlag svagt uppåtgående. Spanien 
och Italien hade fortfarande negativ inflationstakt i augusti 
medan Nederländerna noterade positiv inflationstakt för 
första gången sedan mars i år. Högst inflationstakt inom 
EU hade fortfarande Belgien med 2,0 procent men Sverige 
intog andraplatsen i augusti. 

Priserna i producent-, export- 
och importleden 
Senaste uppgift: augusti 2016 

Källa: SCB:s producentprisindex 

export- och importpriserna steg i augusti 
Producentpriserna totalt steg med 1,0 procent mellan juli 
och augusti. Under samma period steg priserna på import-
marknaden med 1,9 procent, på exportmarknaden med 
1,5 procent samt på hemmamarknaden med 0,4 procent.

procent

Export-, import- och producentprisindex
Procentuell förändring jämfört med motsvarande månad
föregående år
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Högre priser på metaller bidrog till uppgången på hem-
mamarknaden för augusti. På exportmarknaden bidrog 
både högre priser på metaller samt massa, papper och 

papp till uppgången. På importmarknaden bidrog främst 
högre priser på råolja till uppgången.

Priserna för inhemsk tillgång, det vill säga producent-
priserna på hemmamarknaden tillsammans med import-
priserna, steg med 1,2 procent från juli till augusti. Jämfört 
med augusti föregående år har priserna sjunkit med 0,4 
procent.

Jämfört med augusti föregående år har producentpri-
serna totalt sjunkit med 0,3 procent. Under samma period 
sjönk priserna på importmarknaden med 1,7 procent och på 
exportmarknaden med 1,4 procent. På hemmamarknaden 
steg priserna med 0,8 procent.

ArBetSMArKnAd 

Sysselsättning och 
arbetslöshet 
Senaste uppgift: augusti 2016 

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar 

Miaomiao Zhu

Antalet sysselsatta i åldern 15–74 år var 4 961 000 i augusti 
2016, icke säsongrensat. Antalet arbetslösa uppgick till 
350 000 och andelen arbetslösa var 6,6 procent. Antalet 
arbetade timmar var i genomsnitt 130,7 miljoner per vecka. 
Säsongrensade och utjämnade data visar på en minsk-
ning av sysselsättningsgraden och på små förändringar 
av arbetslösheten som uppgick till 7,0 procent. 

Resultatet av AKU augusti 2016 påverkas av olikheter 
i referensveckornas placering under 2015 och 2016. Detta 
har effekt på jämförelser med augusti 2015 för exempelvis 
arbetskraften, sysselsättningen och tidsbegränsat anställda. 
Därtill kan tolkningen av arbetsmarknaden vara svårare 
att göra under sommarmånaderna. Därför bör resultatet 
för AKU augusti 2016 användas med försiktighet. 

Arbetskraften
Antalet personer i arbetskraften i åldern 15–74 år uppgick 
till 5 311 000 i augusti 2016, icke säsongrensat. Det relativa 
arbetskraftstalet uppgick till 72,5 procent. Bland kvinnorna 
var arbetskraftstalet 70,0 procent och bland männen 74,9 
procent.

Säsongrensade och utjämnade data visar på små föränd-
ringar av antalet personer i arbetskraften medan andelen 
visar på en minskning. Arbetskraften uppgick till 5 269 000, 
vilket motsvarar ett arbetskraftstal på 71,9 procent.

Sysselsatta
I augusti 2016 uppgick antalet sysselsatta i åldern 15–74 år 
till 4 961 000, icke säsongrensat. Antalet sysselsatta kvin-
nor uppgick till 2 358 000 och antalet män var 2 603 000. 
Sysselsättningsgraden var 67,7 procent. Bland kvinnorna 
var sysselsättningsgraden 65,3 procent och bland männen 
var den 70,0 procent.

Antalet sysselsatta visar enligt säsongrensade och ut-
jämnade data på små förändringar jämfört med närlig-
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gande månader medan sysselsättningsgraden visar på 
en minskning. Antalet sysselsatta uppgick till 4 900 000, 
vilket motsvarar en sysselsättningsgrad på 66,9 procent.

procent

Sysselsättningsgrad
Ålder 15–74 år. Sysselsatta som andel av befolkningen.
Säsongrensade och utjämnade månadsvärden 
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Ökning av fast anställda
Antalet anställda i augusti 2016 uppgick till 4 475 000 en-
ligt icke säsongrensade data. Antalet fast anställda ökade 
med 92 000 till 3 679 000. Fast anställda kvinnor ökade 
med 37 000 till 1 783 000 medan männen ökade med 55 
000 till 1 896 000. Antalet tidsbegränsat anställda uppgick 
till 796 000 personer, vilket motsvarar en minskning med 
67 000. Merparten förklaras av att antalet tidsbegränsat 
anställda personer i åldern 15–24 år minskat med 53 000.

Säsongrensade och utjämnade data visar på en fortsatt 
ökning av antalet fast anställda samt en minskning av 
antalet tidsbegränsat anställda, jämfört med närliggande 
månader.

Små förändringar av arbetade timmar 
Det totala antalet arbetade timmar uppgick i augusti 2016 
till i genomsnitt 130,7 miljoner per vecka enligt icke sä-
songrensade data. När hänsyn tagits till skillnader i helger 
och ledigheter är det ingen signifikant skillnad i arbetade 
timmar jämfört med augusti 2015.

Arbetsmarknad

 Antal sysselsatta, Antal arbetade Ant. arbetslösa
 1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
  2015 2016 2015 2016 2015 2016

jan 4 717 4 791 12 210 14 610 430 388
feb 4 730 4 806 15 720 15 800 433 396
mar 4 767 4 833 15 940 14 940 414 406
apr 4 762 4 873 14 530 16 670 432 381
maj 4 829 4 892 15 150 16 210 420 400
jun 4 903 5 018 15 700 15 240 456 414
jul 5 003 5 059 9 900 9 530 350 341
aug 4 962 4 961 12 240 13 070 337 350
sep 4 832  16 490  374
okt 4 853  16 130  349
nov 4 873  16 710  325
dec 4 821  12 830  345

Uppgifterna baserar sig på åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal 
arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och kunnat ta arbete.

Enligt säsongrensade och utjämnade data uppgick 
antalet arbetade timmar till 149,8 miljoner per vecka i 
augusti 2016 och antalet arbetade timmar visar därmed 
små förändringar jämfört med närliggande månader.

Arbetslösheten närmast oförändrad
I augusti 2016 var antalet arbetslösa i åldern 15–74 år 
350 000, icke säsongrensat, och arbetslöshetstalet uppgick 
till 6,6 procent. Antalet arbetslösa kvinnor uppgick till 
169 000, motsvarande ett arbetslöshetstal på 6,7 procent. 
Antalet arbetslösa män uppgick till 181 000, vilket motsva-
rar ett arbetslöshetstal på 6,5 procent. Bland ungdomar i 
åldern 15–24 år var 97 000 arbetslösa. Andelen arbetslösa 
ungdomar uppgick till 14,9 procent av arbetskraften.

För personer i åldern 15–74 år visar säsongrensade 
och utjämnade data på små förändringar för antalet och 
andelen arbetslösa. Antalet arbetslösa uppgick till 369 000, 
vilket motsvarar en arbetslöshet på 7,0 procent. Bland 
kvinnor var den 6,7 procent och bland män 7,3 procent. 
Antalet arbetslösa ungdomar var 121 000 vilket motsvarar 
en arbetslöshet på 19,2 procent.

procent

Relativ arbetslöshet
Ålder 15–74 år. Inkl. heltidsstuderande som sökt arbete.
Säsongrensade och utjämnade månadsvärden 
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Minskning av antalet inskrivna arbetslösa 
Antalet inskrivna arbetslösa, som utgörs av de öppet ar-
betslösa och sökande i program med aktivitetsstöd, uppgick 
i augusti 2016 till 355 000. Jämfört med samma månad 
föregående år är det en minskning med 12 000 personer. 
Bland de inskrivna arbetslösa var 194 000 öppet arbetslösa 
och 161 000 deltog i program med aktivitetsstöd. 

Det blir allt större skillnader mellan arbetslösa som är 
födda utanför Europa och övriga. Över hälften, 54 procent 
av de inskrivna på Arbetsförmedlingen, är utrikes födda. 
Av dem är 50 000 nyanlända inom Arbetsförmedlingens 
etableringsuppdrag. Bland inrikes födda var arbetslöshe-
ten i augusti 4,2 procent (mot 4,8 procent i fjol). Det kan 
jämföras med utrikes födda, där arbetslösheten tvärtom 
ökat något, från 21,4 till 21,6 procent på ett år.

Antalet nya lediga platser som anmäldes till landets 
arbetsförmedlingar var 97 000, vilket kan jämföras med 
76 000 motsvarande månad föregående år. Det var 38 000 
som fick arbete i augusti 2016. Antalet varslade uppgick 
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till 1 900, detta kan jämföras med 2 200 samma månad 
föregående år.

Arbetskraftskostnader & löner
Senaste uppgift: juli 2016

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

Den preliminära genomsnittliga timlönen för arbetare var 
under juli 2016 161,30 kronor exklusive övertidstillägg och 
163,60 kronor inklusive övertidstillägg, vilket är en ökning 
med 3,1 respektive 3,2 procent, jämfört med juli 2015. Under 
juli 2016 var den preliminära genomsnittliga månads lönen 
för tjänstemän 37 610 kronor exklusive rörliga tillägg och 
38 430 kronor inklusive rörliga tillägg, vilket är en ökning 
med 1,4 procent, i båda fallen, jämfört med juli 2015.

Löneutveckling inom den privata sektorn
Procentuell förändring från motsvarande månad föregående år
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Arbetare

Tjänstemän

Arbetskostnaden för en arbetare inom utvinning av mi-
neral och tillverkningsindustrin har för juli 2016 beräknats 
till 291,08 kronor per timme, vilket ger ett arbetskostnads-
index på 123,2 en förändring med 3,5 procent jämfört med 
juli 2015. Arbetskostnaden för en arbetare inom den privata 
sektorn totalt har för juli 2016 beräknats till 269,70 kronor 
per timme och för tjänstemän inom den privata sektorn till 
58 644 kr per månad. Detta ger ett arbetskostnadsindex för 
arbetare på 120,9 en ökning med 4,9 procent jämfört med 
juli 2015. Motsvarande index för tjänstemän blir 123,6 en 
ökning med 2,6 procent jämfört med juli 2015. 

FInAnSMArKnAd
oförändrad reporänta
Riksbanken meddelade den 7 september att reporäntan 
lämnas oförändrad på –0,50 procent. Samtidigt fortsätter 
köpen av statsobligationer i enlighet med vad som beslu-
tades i april och kommer i slutet av året att uppgå till 245 
miljarder kronor. Direktionen motiverade beslutet med 
att den svenska inflationen stiger och att ekonomin går 
starkt men att osäkerheten i omvärlden är fortsatt stor. 
Riksbanken bedömer att reporäntan kommer att börja 
höjas under andra halvåret 2017. 

procent

Korta räntor
3 mån statsskuldväxlar (motsv)
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Källa: Riksbanken

Sverige

EUR
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De korta svenska räntorna var i princip oförändrade 
på nivån –0,75 procent jämfört med föregående månad. 
Avkastningen på tioåriga statsobligationer ökade däremot 
med 0,12 procentenheter till 0,22 procent i genomsnitt.

procent

Långa räntor
10-åriga statsobligationer
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Stilla även i europa och uSA
Europeiska centralbanken meddelade dagen efter repo-
räntebeskedet att även ECB:s räntor förblir oförändrade. 
Styrräntan ligger därmed kvar på 0 procent medan inlå-
ningsräntan uppgår till –0,40 procent. Räntorna förväntas 
ligga kvar på nuvarande nivåer eller lägre under en lång 
period framöver. Samtidigt fortsätter stödköpsprogrammet 
att uppgå till 80 miljarder euro per månad åtminstone fram 
till mars 2017. 

Federal Reserve lämnade senare under månaden den 
amerikanska styrräntan oförändrad i intervallet 0,25–0,50 
procent. Kommittén menade att argumenten för en ränte-
höjning har stärkts, bland annat då sysselsättningen anses 
vara stabil, och att en räntehöjning därmed kan komma 
senare under året.
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ekonomisk statistik – oktober

 Datum Avser period

Inregistrering av fordon 03 sep
Industrins orderingång 05 aug
Industriproduktionsindex 05 aug
Tjänsteproduktionsindex 05 aug
Småhusbarometern 06 sep
Indikator över hushållens konsumtionsutgifter 10 aug
Produktionsindex över näringslivet 10 aug
Konsumentprisindex 11 sep
Arbetskraftsundersökningen 20 sep
Producentprisindex 25 sep
Export, import och handelsnetto 26 sep
Detaljhandelns försäljning 28 sep
Arbetskostnadsindex, privat sektor 31 aug

SEK

Valutakurser
Svenska kronor i förhållande till dollar och euro.
Månadsgenomsnitt
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euro

US dollar

Källa: Riksbanken

Kronan försvagades under september mot både dol-
larn och euron vilka kostade 8,53 respektive 9,57 kronor i 
månadsgenomsnitt. Avkastningen på långa amerikanska 
statspapper var något högre under september än föregå-
ende månad och noterades till 1,63 procent.

TCW-index 1992-11-18=100

Valutakursindex för kronan
Månadsgenomsnitt

110

115

120

125

130

135

140

201620152014201320122011
Källa: Riksbanken

Blandat utfall på världens börser
Stockholmsbörsen steg under september och mätt med 
Affärsvärldens generalindex var uppgången 1,8 procent 
under månaden. Ute i Europa sjönk Frankfurtbörsens DAX-
index med 0,8 procent medan Londonbörsens FTSE-index 
steg med 1,7 procent under månaden.

index 1995-12-29=100

Aktiekurserna
Stockholmsbörsens generalindex, månadsgenomsnitt
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Källa: Affärsvärlden

På andra sidan Atlanten stärkte FEDs styrräntebesked 
de amerikanska börserna. Under september steg Dow 
Jones med 0,4 procent medan Nasdaq gick upp med 1,9 
procent. I Kina sjönk däremot Shanghaibörsen med 2,6 
procent medan Hongkongbörsens Hang seng-index steg 
med 1,4 procent. Tokyobörsens Nikkei-index sjönk också 
med 2,6 procent under månaden.

Elin Henriksson och Andreas Hörnqvist, finansmarknads-

statistik
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InternAtIonell utBlIcK

Konjunkturindikatorer för några länder och -områden
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NORGE

BNP 2010=100              Industriproduktion 2010=100             Leading indicator*

   * Indikatorn för EU avser Euroområdet.          Källa: OECD

Efter en svag utveckling under andra halvåret 2015, med 
två kvartal i följd med minskad BNP och tekniskt sett 
recession, har den danska ekonomin stärkts under 2016. 
Första kvartalet växte BNP med 0,7 procent, säsongrensat 
och jämfört med kvartalet innan, vilket följdes av en ökning 
på 0,4 procent andra kvartalet. Även den danska indu-
striproduktionen har stabiliserats efter att produktionen 
föll kraftigt under hösten i fjol innan den åter vände upp i 
slutet av 2015. Första halvåret i år har produktionen fort-
satt varit volatil men upp- och nedgångarna har inte varit 
lika kraftiga som tidigare. Den ledande indikatorn ökade 
något i utgången av tredje kvartalet men julinoteringen 
var sjunde månaden i rad under 100 och pekar på att det 
ekonomiska läget är svagare än normalt.

Den finska ekonomin fortsätter att brottas med en svag 
tillväxt. Efter en ökning av BNP under första kvartalet 2016 
visar statistiken för andra kvartalet på nolltillväxt, säson-
grensat och jämfört med föregående kvartal. Utvecklingen 
för den finska industriproduktionen visar att produktionen 
sjönk från 2011 och fram till 2015 innan den nedåtgående 
trenden bröts. Från april till juni i år har industriproduktio-
nen ökat med i snitt 1,3 procent men ligger fortsatt på en 
låg nivå. Noteringen för den ledande indikatorn låg i juli 
över 100 vilket indikerar att ekonomin trots allt utvecklas 
åt rätt håll.

I takt med att oljepriset har fallit har tillväxten i den 
norska ekonomin försvagats. Efter ett svagt fjärde kvartal 
med krympande ekonomi växte BNP med 1,0 procent första 
kvartalet, säsongrensat och jämfört med kvartalet innan. 
Uppgången blev dock kortvarig då ekonomin redovisade 
nolltillväxt andra kvartalet. Sett till fastlands-BNP har till-
växten däremot varit svagt positiv med kvartalsvisa ökningar 
på 0,3 och 0,4 procent för första respektive andra kvartalet. 
Den norska industriproduktionen redovisar en nedåtgå-
ende trend sedan oktober i fjol. I juli sjönk produktionen 
kraftigt och jämfört med samma månad föregående år var 
produktionen 9 procent lägre. Den ledande indikatorn 
steg i slutet av andra kvartalet. Noteringen i juli låg dock 
fortsatt under den långsiktiga trenden och senast indika-
torn redovisade ett värde över 100 var i november 2014. 

Tillväxten i den estländska ekonomin har försvagats 
efter att ekonomin växt i snabb takt under flera år. Under 
2015 krympte BNP under två av fyra kvartal och första 
kvartalet 2016 redovisade landet nolltillväxt. Andra kvar-
talet lyfte dock tillväxten något då BNP ökade med 0,5 
procent, säsongrensat och jämfört med kvartalet innan. 
Den estländska industriproduktionen föll tillbaka under 
föregående år innan produktionen åter växlade upp under 
inledningen av 2016. Utvecklingen de senaste månaderna 
har dock varit mycket volatil med stora upp- och nedgångar, 
men en svagt uppåtgående trend kan urskiljas.
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Internationella ekonomiska indikatorer 

 Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP2)  
Förändr. föreg. kv.  % 0,4 0,0 0,5 0,5 0,5 0,3 0,4 0,5
Förändr. 4 kv. % 0,4 0,4 2,2 3,4 1,8 1,2 1,8 1,8

Industriproduktion3)   
Förändr. föreg. mån. % –0,8 1,5 0,0 0,6 1,5 0,7 0,6 0,4
Förändr. 12 mån. % –2,4 3,2 1,5 1,0 1,2 –0,5 0,7 0,0

KPI4)  

Förändr. föreg. mån. % –0,4 0,0 0,3 –0,1 0,0 –0,3 0,1 –0,1
Förändr. 12 mån. % 0,0 0,5 0,6 1,2 0,3 0,0 0,2 0,8

Arbetslöshet5) % 6,2 9,1 5,0 7,0 4,2 4,9 8,6 6,3
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,1 0,0 0,1 0,4 –0,1 0,0 0,0 0,0
Förändr. 12 månad procentenheter 0,0 –0,3 –0,5 –0,2 –0,4 –0,2 –0,8 –0,5

Kort ränta6) % –0,21 –0,30 0,41 –0,56 –0,30 0,81 –0,30 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,02 –0,01 –0,10 –0,01 –0,01 0,11 –0,01 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –0,14 –0,27 –0,18 –0,29 –0,27 0,49 –0,27 ..

Lång ränta7) % 0,04 0,06 0,59 0,10 –0,13 1,56 0,59 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,03 –0,06 –0,20 –0,07 0,02 0,07 –0,03 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –0,80 –0,76 –1,27 –0,56 –0,74 –0,60 –0,79 ..
1) EU28 men för kort och lång ränta avses euroområdet    2) OECD och Finland första kvartalet, övriga andra kvartalet    3) Sverige och USA juli, övriga juni    4) Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) 
för EU-länderna. USA och OECD juli, övriga augusti     5) Storbritannien maj, övriga juli    6) Korta räntor avser 3-månaders interbankräntor enligt statistik från Eurostat. Augusti    7) Augusti
Källa: OECD, Eurostat

Producentprisindex

  Avser Index Förändr. från Förändr. från
  månad 2010=100 föregående motsv mån
    månad, % föreg år, %

EU jun 102,7 0,5 –2,1
Danmark jul 107,9 0,1 –0,3
Finland jul 100,7 –0,3 –4,0
Frankrike jul 100,6 –0,1 –2,8
Italien jun 103,1 0,4 –2,1
Spanien jul 103,7 –0,2 –2,5
Storbritannien jul 104,5 2,3 4,6
Sverige jul 99,5 0,0 –2,0
Tyskland jul 103,9 0,1 –1,1
Norge jul 111,8 1,3 0,5
USA jul 104,3 –0,3 –2,9

Källa: OECD

EU-barometern
Efter tre månader med svag utveckling återhämtade sig 
EU-kommissionens konjunkturbarometer i september. I 
euroområdet steg barometerindikatorn med 1,4 enheter 
till 104,9 och för EU totalt var ökningen 1,8 enheter till 
105,6. Inom euroområdet stärktes stämningsläget kraftigt 
inom industrin, men även detaljhandeln och byggsektorn 
redovisade klara förbättringar. Tjänstesektorn låg i stort 
sett kvar på en oförändrad nivå. Sett till hela EU förbätt-
rades stämningsläget inom samtliga sektorer samt bland 
konsumenter. Även Sveriges indikator ökade i september, 
efter två månader i följd med nedgångar. Indikatorn steg 
med 1,4 enheter till 105,2 och stämningsläget förbättrades 
inom byggsektorn, industrin samt bland konsumenter.

Producentprisindex
Efter en svag utveckling under andra halvan av 2015 bott-
nade producentpriserna inom EU i början av 2016 och 
har därefter börjat stiga. I juni ökade de genomsnittliga 
producentpriserna med 0,5 procent, säsongrensat och 
jämfört med månaden innan. Det var fjärde månaden i följd 
med prisökningar. För ett år sedan låg producentpriserna 
dock högre och juninoteringen i år visar en minskning 
på knappt 2 procent jämfört med samma månad i fjol. En 
liknande utveckling uppvisar flera av de stora medlems-
länderna. I såväl Frankrike, Italien, Spanien och Tyskland 
låg producentpriserna på en lägre nivå under sommaren 
i år än för ett år sedan, men utvecklingen för de senaste 
månaderna visar en uppåtgående trend. I Storbritannien 
vände producentpriserna uppåt redan i slutet av 2015 och 
har därefter fortsatt att öka i snabb takt. 

I Danmark har producentpriserna växlat upp och ner 
under de senaste tolv månaderna, medan producentpri-
serna i övriga länder i Norden följt utvecklingen för EU med 
stigande priser först under inledningen av 2016. I framförallt 

Norge har uppgången 
varit snabb med må-
nadsvisa prisökningar 
på över 1 procent från 
maj till juli.

Efter stabila pris-
ökningar på månads-
basis sedan mars i år 
föll producentpriserna 
i USA tillbaka något 
i juli.
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Arbetslösheten sjunker i många länder

Det råder stora skillnader i arbetslöshetsnivå mellan olika 
länder. Det beror både på att konjunkturläget skiljer sig åt 
mellan länder och på att det finns strukturella skillnader 
mellan ländernas arbetsmarknader. 

Skillnaderna kan exempelvis bero på hur stor del av 
befolkningen som ingår i arbetskraften, hur stor del av 
studenterna som arbetar vid sidan av studierna eller hur 
stor del som arbetar deltid.

Statistikinsamlingen av antalet arbetslösa är emel-
lertid harmoniserad och görs på samma sätt i samtliga 
OECD-länder1. Arbetslöshetstalen uttrycks som andel av 
arbetskraften. 

norge har lägst arbetslöshet av de nordiska län-
derna
En jämförelse mellan de nordiska länderna visar att den 
lägsta andelen arbetslösa finns i Norge. Den norska eko-
nomin klarade sig bra jämfört med många andra länder 
i samband med finanskrisen. Arbetslösheten steg bara 
med drygt en procentenhet och låg stabilt mellan 3 och 4 
procent under åren 2010–2014. I takt med ett lägre oljepris 
har den norska ekonomin försvagats och arbetslösheten 
har ökat. Det har medfört en arbetslöshet som nu närmar 
sig 5 procent av arbetskraften.

Arbetslöshet Norden
Procent av arbetskraften, säsongrensat (harmoniserat) 
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I Danmark låg arbetslösheten nästan lika lågt som 
i Norge före finanskrisen. Smällen blev dock betydligt 
kraftigare i vårt södra grannland än in vårt västra då arbets-
lösheten ökade från drygt 3 procent till knappt 8 procent. I 
mitten av 2012 började dock trenden vända och den danska 
arbetslösheten ligger nu runt 6 procent. 

Finland hade en snarlik utveckling som Sverige fram 
till för ungefär tre år sedan. Precis som i Sverige steg 
arbetslösheten efter finanskrisen till närmare 9 procent. 
Efter en liten nedgång steg arbetslösheten återigen från 
mitten av 2012 och den ligger i dagsläget cirka 2 procent-
enheter över den svenska. Problem inom skogsindustrin 
och telekombranschen har drabbat den finska ekonomin 
hårt och därigenom har antalet arbetstillfällen minskat. 
Det betydande handelsutbytet med Ryssland har också 
skapat problem på senare år i och med EU-ländernas 
sanktioner mot Ryssland, som har drabbat Finlands export 
och därmed finska företag. 

Minskad arbetslöshet i både uSA och europa
Den amerikanska arbetsmarknaden har successivt åter-
hämtat sig de senaste åren. Arbetslösheten har minskat 
från drygt 10 procent i slutet av 2009 till knappt 5 procent 
i augusti 2016. En förklaring är givetvis att fler amerikaner 
har blivit sysselsatta men en bidragande faktor har varit 
att arbetskraften har minskat. Tidigare arbetslösa personer 
har lämnat arbetskraften vilket bidragit till nedgången i 
arbetslösheten.

Arbetslöshet
Procent av arbetskraften, säsongrensat (harmoniserat) 
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I många europeiska länder ligger arbetslösheten på 
en betydligt högre nivå. Värst i klassen är Grekland och 
Spanien där ungefär en femtedel av arbetskraften går 
arbetslösa. Euroländerna har i genomsnitt en arbetslös-
het på drygt 10 procent medan den uppgår till knappt 9 
procent i hela EU.

I Tjeckien sjönk arbetslösheten till 3,9 procent i augusti 
2016 vilket var lägst av samtliga EU-länder enligt Eurostats 
säsongrensade månadsstatistik. Av de större länderna 
noterar Tyskland den lägsta arbetslösheten, just över 4 
procent. Där genomfördes ett antal arbetsmarknadspolitiska 
åtgärder i mitten av 2000-talet som verkat vara lyckosamma. 
Andra EU-länder med lägre arbetslöshet än Sverige är 
exempelvis Storbritannien, Nederländerna och Österrike.

1  Mer om detta finns att läsa i rapporten ”Ungdomsarbetslöshet - 
jämförbarhet i statistiken mellan ett antal europeiska länder”
http://www.scb.se/statistik/_publikationer/AM0401_2013A01_BR_
AM76BR1301.pdf
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SVenSKA eKonoMISKA IndIKAtorer
  Förändring i procent från
 Enhet Basår Senaste  föreg. månad/ samma månad/
   uppgift  period period föreg. år

ekonomi, allmänt
BNP volym 2010=100 2 kv 114,2 1) 0,5 1) 3,4
Fast bruttoinvestering volym 2010=100 2 kv 128,7 1) 1,8 1) 9,0
Hushållens konsumtion volym 2010=100 2 kv 111,9 1) 0,0 1) 2,5
Tjänsteproduktion volym 2010=100 jul 122,5 1) 0,8 1) 5,3
Lägenheter, påbörjade, nya 1 000-tal  2 kv 17,7    42
   1–2 kv 34,0    44

Industri
Produktion volym 2010=100 jul 77,4  1 1) 4
   jan–jul 94,9    3
Omsättning volym 2010=100 jul 80,6  3 1) 5
   jan–jul 97,2    4
Orderingång volym 2010=100 jul 105,1  5 1) 5
   jan–jul 95,4    2
Kapacitetsutnyttjande %  2 kv 88,8 1) –0,2, 1)2) 0,4 2)

Investeringar mdr kr  2 kv 57,9    11
   1–2 kv 112,2    9

utrikeshandel
Varuexport mdr kr  aug 87,4  0 1) –2
   jan–aug 758,9    –2
Varuimport mdr kr  aug 97,7  0 1) 7
   jan–aug 764,9    1
Handelsnetto mdr kr  aug –10,3
   jan–aug –6,0
Bytesbalans mdr kr  2 kv 36,0
   1–2 kv 93,1

Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2010=100 aug 118,5 1) 0,6 1) 2,8
   jan–aug     3,2
Hushållens konsumtionsindikator volym 2010=100 jul 113,9 1) –0,1 1) 2,3
   jan–jul     2,7
Personbilsregistreringar, nya st  aug 28 811    12
   jan–aug 250 999    8
Consumer Confidence Indicator 3)  medelv=100 sep 100,4 4) 94,6 4) 97,5 4)

Priser
Konsumentprisindex  1980=100 aug 316,4  –0,1  1,1
Konsumentprisindex, fast ränta  1987=100 aug 206,5  –0,1  1,4
Producentprisindex  2005=100 aug 113,0  1,0  –0,3
Exportprisindex  2005=100 aug 108,5  1,5  –1,4
Importprisindex  2005=100 aug 106,9  1,9  –1,7
Prisindex för inhemsk tillgång  2005=100 aug 112,4  1,2  –0,4
Hemmamarknadsprisindex  2005=100 aug 118,0  0,4  0,8

Arbetsmarknad, löner
Sysselsatta 15–74 år 1 000-tal  aug 4 961    0,0
Arbetslösa 15–74 år 1 000-tal  aug 350    3,9
därav heltidsstuderande 1 000-tal  aug 73    18,4
Arbetade timmar 10 000-tal  aug 13 070    0,7
Lediga platser, nyanmälda 1 000-tal  aug 97    27,8
Arbetskostnadsindex, industriarbetare  2008 jan=100 jul 123,2    3,5
Timlön, industriarbetare kr  jul 175,7    2,0

Finansmarknad
Utlåning till hushåll 5) mdr kr  aug 3 453    7,5
Utlåning till icke-finansiella företag 5) mdr kr  aug 2 071    6,8
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer %  sep 0,22  0,12 2) –0,49 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldväxlar %  sep –0,75  –0,01 2) –0,27 2)

Statsskuldens månadsförändring mdr kr  aug 54,7
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 30 sep 133,0  1,8  2,4

1) Säsongrensade tal 2) Procentenheter 3) Hushållens syn på den egna och den svenska ekonomin 4) Index för resp period 5) Från monetära finansinstitut
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